01, com ciência em 13101/97, exigindo-se o recolhimento

do crédito tributário no valor total de 500,00 UFIR (referencial de indexação de tributos e

contribuições de competência da União - padrão monetário fiscal da época do lançamento do

crédito tributário), equivalente a R$ 414,35 (quatrocentos e quatorze reais e trinta e cinco

centavos), convertidos pela UFIR do mês da apuração, a título de multa pecuniária.

O lançamento decorre da aplicação da multa prevista no artigo 999, inciso

II, letra 'e do RIR/94 e o artigo 88, inciso II, da Lei n° 8.981/95, observado o valor mínimo